et a tergo vim faciebant. Nam conversi collato
pede nunc hic, nunc alibi, ubi alteri alteros indi-
psecabantur, in eo campo manus conserebant.
Daci cum vidissent Turcos impigre præter spem
rem gerere, et sibi hinc plurimum periculi immi-
nere, hujusmodi consilium ceperunt. Nam nul-
lam mali liberationem cernebant, etiam si incolum-
es ex eo prælio evasissent. Nec etiam in juris-
jurandi religionis spem aliquam ponebant, quo
minus regi pœnas lucrent injuriarum quibus
ipsum affecissent, quod in ea expeditione socia
arma junxissent Pannonibus. Videbatur igitur in
præsenti tumultu consultissimum fore, nuntium
mittere ad regem Amuratem, et eum eo in gra-
tiam redire. Traditis namque armis, testabantur
se in posterum regi hospites et amicos fore. In
194 hanc sententiam cum omnes concessis-
sent, nuntius ad regem missus est. Hic cum ve-
nisset ad januas, hujuscemodi orationem habuit:
O rex, Daci miserunt me in conspectum tuum,
ut pacem veniamque delictorum, quæ in te et in
regnum tuum commisere, orem. Testantur quo-
que se nunquam quid novarum rerum sua sponte
molitos fuisse in te et regnum tuum, nisi Panno-
nes eam necessitatem injecissent, jubentes, imo
cogentes, ut conjunctis copiis expeditionem
istam susceperent. Nunc igitur supplices petunt,
velis eos exaudire et pacem dare. Promittunt se
tibi bellum præsens ex animi tui sententia con-
fecturos, et profecturos tecum in militiam dein-
ceps, ubicunque tibi usui esse poterunt. Hæc cum
exposuisset nuntius, Chaliles regie domus prin-
ceps in hunc modum respondit: Sed vos, o Daci,
scitis profecto quanta sit fueritque jam ab initio
potentia regis: et quoniam nunc in necessitatis
articulo adestis, fœdusque nobiscum initis citra
dolum et fraudem, amici eritis in posterum. Si
quid eorum quæ promittitis, feceritis, gratiam
referentes regi, scitote quod eum beneficiis nun-
quam vincere poteritis. Arma autem, ite, et con-
festim huc tradite. Chaliles hæc locutus est, di-
cens se ea dicere ex sententia regis, eumque di-
misit. Daci, cum reversus esset nuntius, et quæ
mandata accepisset a Chalile ex mandato regis,
enarrasset, continuo defecerunt a Pannonibus,
et ab iis separati venerunt quam proximè ad januas
regis. Hic cum otiosi starent, putabant se gratiam
hanc referre regi, quod eum in præsentī neces-
sitate adjuvarent. Sperabant quoque se munera
et vestes ab rege accepturos propter id benefi-
cium. Rex autem, cum in proximo consisterent
Daci, putans ne id facerent ex composito, pacti
prius cum Pannonibus ut sibi aliquid mali inter-
rent, accersit Europæ ducem (quem Bassam Ro-
manicæ vocant) habentem milites circiter viginti
mille. Qui ut adventit quemadmodum præceptum
erat, jussus est circumdare corona Dacos, om-
nesque trucidare, nulli parcens. Daci quoque ar-
ma tenentes ad resistendum accingebantur. Nolebat enim rex ut traditis armis inermes interfic-

reantur: verum armatos pœnas delictorum dare eos volebat. In hunc modum miserabiliter, ut quorum nulla ratio haberetur, peribant. Pannoniæ cum conspicati essent Dacorum transitionem, primo mirabantur quid hæc sibi vellent. Ut compererunt Dacos in hunc modum reconciliatos esse regi, graviter succensuere, quod turpiter admodum destituisent amicos suos. **195** Verum haud multo post, ubi animadverterunt universos, nullo eorum respectu habito, crudeliter interire, admiratione figebantur, cogitantes regis sententiam, videlicet quod non desideraret hujusmodi socios et auxiliares. Proinde plurimi faciebant, si quamprimum abscedere possent.

Joannes igitur excedens prælio, pergebat ad currus, et colloquebatur cum ducibus, qui ibi erant, dicens, se venire cum suis ab ea hostium turma in qua steterit rex. Itaque ubi in januas irruerit, et id per nuntium significarit, ut uno impetu omnes adveniant, atque in januas irruant. Hæc cum dixisset Choniates, circa extremam noctis vigiliam elegit eos qui optime ad bellum erant instructi, et quos sibi familiarissimos ducebat: et illis qui curribus vehabantur, imperat, ut ubi primum signum dederit, summa vi in januas irrantur. Ipse vero mutata voluntate, ad Istrum instructo agmine quam celerissime properabat. Cum autem dies illuxisset, non amplius apparebat iis Pannonibus, qui relictis erant cum curribus, non procul ab rege submoti. Turci videntes castra hostium esse vacua, et paucos admodum cum curribus esse relictos, admirabantur quid hoc sibi vellet. Deinde quidam occurrebat, nuntians Pannoniæ circa decimam noctis vigiliam fugisse trans Istrum (18). His auditis, peregrini arma capiunt, et cursu ferebantur contra Pannoniæ ad currus relictos. Hi, cum cernerent se a suis desertos et proditos, fortiter præliabantur, cum desperatio virtutem accenderet adversus peregrinos. Nec multo post peregrini currus conscendunt, et per Pannoniæ vecti omnes trucidantur. At Pannoniæ per totum diem in conferta hostium turba pugnant, cum forent viri optimi et fortissimi, tandem occubere. Regem quidem ad persequendos Pannoniæ adhortabantur duces: verum is eorum consilia repulit, in animo secum reputans, quænam passus esset a Choniata Chasines filius Mazara-cis (19), cum persequeretur Pannoniæ. Volebat itaque præsentis fortuna melius uti. Cæsi sunt in isto prælio, ut accepit (utrinque enim occisi a Triballorum duce postea dinumerati sunt), Pannonum et Dacorum decem et septem millia, Turcorum quatuor millia (20). Nam facile dignoscuntur a reliquis Turci, cum omnes sint circumcisi. Præterea Pannoniæ admodum decenter capillos nutriunt. Turci vero raduntur, relictis quibusdam